"crustacea". Encyclopedia Britannica, 12 Jun. 2025,

https://www.britannica.com/animal/crustacean (29 Juni 2025).
25Ahmad Sarwat, Halal dan Haram, (Jakarta: PT. Gramedia Pustaka Utama), h. 182.
26Nukhbah min al-Lughawiyyīn, al-Muʿjam al-Wasīṭ, (Cet. 2; Majmaʿ al-Lughah al-ʿArabiyyah

bi-al-Qāhirah, 1392 H/1972 M), h. 52.
27Bayu Ginanjar Hasbalah, Keanekaragaman Amfibi di Ekosistem Gambut sebagai Bioindikator

Lingkungan (Studi Kasus: Tahura Orang Kayo Hitam, Provinsi Jambi), 2023, h. 2-3.
28Endang Wahyuni, “Kedudukan Hadis tentang Hewan Amfibi”, (Jurnal Holistic al-Hadit, 5, no.

1, 2019), h. 63.

dalam tradisi fikih Islam yang memiliki pengaruh luas dan mendalam dalam

perkembangan hukum Islam di berbagai belahan dunia. Mazhab ini berkembang pesat di

Mesir yang lahir dari pemikiran seorang ulama besar yang dikenal dengan ketajaman

akalnya dan kedalaman ilmunya, yaitu Muḥammad ibn Idrīs al-Syāfi‘ī (wafat 204 H/820

M). Mazhab ini berkembang pesat terutama di wilayah Mesir, Syam, Yaman, dan

kemudian menyebar luas ke kawasan Asia Tenggara, seperti Indonesia, Malaysia, Brunei,

dan Thailand Selatan.30

Keunggulan mazhab syāfi‘iyyah terletak pada keseimbangannya antara nas dan

rasionalitas yang terstruktur dan dengan metodologi hukum yang kuat dan komitmen

terhadap sunah Nabi. Mazhab syāfi‘iyyah bukan hanya menjadi salah satu mazhab yang

bertahan sepanjang zaman, tetapi juga menjadi rujukan utama bagi umat Islam dalam

menggali dan menerapkan ajaran syariat secara komprehensif dan bertanggung jawab.31

Setelah Imam Syafii wafat, mazhab syāfi‘iyyah terus berkembang melalui murid-

muridnya dan para ulama besar yang meneruskan, mengembangkan, dan menyebarkan

ajarannya. Di antara murid beliau yakni al-Muzanī (w. 264 H/878 M), al-Būwaīṭī (w. 231

H/846 M), al-Rabī‘ al-Murādī (w. 270 H). Kemudian dilanjutkan oleh ulama besar

diantaranya Abū Isḥāq al-Shīrāzī (w. 476 H/1083 M), al-Nawawī (w. 676 H/1277 M), al-

Rāfi‘ī (w. 623 H/1226 M), Ibn Ḥajar al-Haitamī (w. 974 H/1567 M), dan al-Ramlī (w.

1004 H/1596 M).32

Mazhab syāfi‘iyyah memiliki sistem istinbat hukum yang terstruktur dan ketat,

adapun urutan sumber hukum (marātib al-Adillah) yang menjadi dasar dalam metode

istinbat mazhab syāfi‘iyyah ialah Al-Qur’an, sunah (hadis nabi), ijmak (kesepakatan

ulama), dan qiyās (analogi hukum).33

2. Mazhab Mālikiyyah

Mazhab mālikiyyah adalah salah satu mazhab yang termasuk dari empat mazhab

utama dalam fikih Islam Suni. Mazhab ini didirikan pada tahun 110 H34 oleh Abū

ʿAbdillāh Mālik bin Anas bin Mālik bin Abī ʿĀmir bin ʿAmr ibn Ghaymān bin Khuthail

bin ʿAmr ibn al-Ḥārith Dhū Ashbah al-Ḥimyarī al-Ashbaḥī al-Madanī35 (w. 179 H / 795

M) di Madinah. Mazhab ini berkembang pesat berkat keilmuan Imam Malik dan murid-

30Abu Ahmad Najieh, Fikih Mazhab Syafi’i, (Bandung: Nuansa Cendekia, 2019), h. 25-28.
31Dwi Dasa Suryantoro, “Kajian Filosofis Pemikiran Hukum Imam Syafii Pengaruhnya terhadap

Pembentukan Mazhab Fiqh dan Dinamika Hukum Islam”, The Indonesian Journal of Islamic Law and Civil

Law, 6, no. 1, 2025, h. 5.
32 Yaḥya bin Syaraf al-Nawawī, al-Majmū‘ Syarḥ al-Muhażżab, Juz 9, (al-Qāhirah: Idārat al-

Ṭibā‘ah al-Munīriyyah, 1344-1347 H), h. 71-73.
33Abū Isḥāq Ibrāhīm bin ʿAlī bin Yūsuf al-Shīrāzī, al-Lumaʿ fī Uṣūl al-Fiqh, cet. 2 (Beirut: Dār

al-Kutub al-ʿIlmiyyah, 1424 H/2003 M), h. 7.
34Unit Kajian Ilmiah Departemen Fatwa, Empat Madzhab Fiqih: Imam, Fase Perkembangan,

Ushul dan Pengaruhnya, (Jakarta: Pustaka Ikadi, 2016), h. 77.
35Unit Kajian Ilmiah Departemen Fatwa, Empat Madzhab Fiqih: Imam, Fase Perkembangan,

Ushul dan Pengaruhnya, h.

makanan, tetapi hanya membolehkan yang tergolong ṭayyibāt (halal, baik, dan bersih) dan

mengharamkan khabā'iṡ (kotor, menjijikkan, serta membahayakan). Para ulama dari

36ʿIyāḍ ibn Mūsā al-Yaḥṣubī, Tartīb al-Madārik wa Taqrīb al-Masālik li-Maʿrifat Aʿlām Mālik,

Jil. 1, (Cet. 1; Maṭbaʿah Faḍālah, al-Muḥammadiyyah-Maroko, 1385 H/1965 M), h. 107-108.
37Intan Widuri, “Analisis Konsep dan Praktik Ekonomi dari [erspektif mazhab Maliki”, (Jurnal

Cahaya Mandalika, 5, no. 2 (2024), h. 4.
38ʿIyāḍ ibn Mūsā al-Yaḥṣubī, Tartīb al-Madārik wa Taqrīb al-Masālik li-Maʿrifat Aʿlām Mālik,

Jil. 1, h. 107-108.
39Aḥmad ibn Ismā‘īl ibn Muḥammad Taimūr, Naẓrah Tārīkhiyyah fī Ḥudūth al-Madhāhib al-

Fiqhiyyah al-Arba‘ah: al-Ḥanafī, al-Mālikī, al-Syāfiī, al-Ḥanbalī wa Intisyāruhā ‘inda Jumhūr al-

Muslimīn, (Cet. 1; Beirut: Dār al-Qādrī li al-Ṭibā‘ah wa al-Nashr wa al-Tawzī‘, 1411 H/1990 M), h. 62-69.
40Kementerian Agama Republik Indonesia, Al-Qur’an dan Terjemahnya, h. 170.

Pendekatan ini selaras dengan firman Allah dalam

Q.S. al-Mā’idah/7: 3.

تَةُ وَالدَّمُ وَلََْمُ الِّْنْزِّيْرِّ وَمَآ اهُِّلَّ لِّغَيِّْْ اللّهِّٰ بِّه حُرِّمَتْ عَلَيْكُمُ الْمَي ْ
Terjemahnya:

41Abū ʿAbd Allāh Muḥammad ibn Idrīs al-Syāfiʿī, al-Umm, kitāb al-Aṭ‘imah, Juz 2, (Cet. 2;

Beirut: Dār al-Fikr, 1403 H/1983 M), h. 264.
42Kementerian Agama Republik Indonesia, Al-Qur’an dan Terjemahnya, h. 107.
43Abū ‘Abdillāh Muḥammad ibn Aḥmad al-Anṣārī al-Qurṭubī, Al-Jāmi‘ li-Aḥkām al-Qur’ān, Juz

6 (Cet. 2; al-Qāhirah: Dār al-Kutub al-Miṣriyyah, 1384 H/1964 M), h. 50-51.
44Syams al-Dīn Muḥammad ibn Abī al-ʿAbbās Aḥmad ibn Ḥamzah al-Ramlī, Nihāyat al-Muḥtāj

ilā Syarḥ al-Minhāj, Juz 9, (Cet. terakhir; Beirut: Dār al-Fikr, 1404 H/1984 M), h. 113-114.

“Rasulullah Saw. melarang memakan setiap hewan buas yang bertaring.” (H.R.

Muslim).

50Abū Zakariyyā Muḥyī al-Dīn Yaḥyā ibn Syaraf al-Nawawī, Rauḍat al-Ṭālibīn wa ‘Umdat al-

Muftīn, Bāb al-Ṣayd wa al-Ḍabā’iḥ, (Cet. 3; Beirut: al-Maktab al-Islāmī, 1412 H/1991 M), h. 239-240.
51Abū Zakariyā Muḥyiddīn Yaḥya bin Syaraf al-Nawawī, Al-Majmū‘ Syarḥ al-Muhażżab, Juz 9, h.

72.
52Kementerian Agama Republik Indonesia, Al-Qur’an dan Terjemahnya. Jakarta, h. 107.
53Abū Bakr Aḥmad bin al-Ḥusayn bin ‘Alī al-Bayhaqī, Al-Sunan al-Kubrā, Kitāb al-Ṣayd wa al-

Żabā’iḥ, Bāb mā jā’a fī al-Ḍifda‘, (Cet 1; al-Qāhirah: Markaz Hajr li al-Buḥūth wa al-Dirāsāt al-‘Arabiyyah
wa al-Islāmiyyah, 1432 H/2011 M), no. 19036, h. 245.

54‘Abd al-Karīm bin Muḥammad bin ‘Abd al-Karīm, al-‘Azīz Syarḥ al-Wajīz, Bāb al-Aṭ‘imah, (Cet.
1; Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1417 H/1997 M), h. 142-143.

55Abū al-Ḥusain Muslim ibn al-Ḥajjāj ibn Muslim al-Qushayrī al-Naysābūrī, Ṣaḥīḥ Muslim, Kitāb

al-Ṣayd wa al-żabā’iḥ, (Turki: Dār al-Ṭibā‘ah al-‘Āmirah, 1334 H), no. 1934, h.

kerusakan).

Salah satu kaidah fikih yang menjadi landasan dalam hal ini adalah:

59Kementerian Agama Republik Indonesia, Al-Qur’an dan Terjemahnya. Jakarta, h. 124.
60Mālik ibn Anas ibn Mālik ibn ‘Āmir al-Aṣbaḥī al-Madanī, al-Mudawwanah al-Kubrā, Juz 1, (Cet.

1; Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1415 H/1994 M), h. 537.
61Muḥammad bin Aḥmad bin ‘Arafah al-Dusūqī al-Mālikī, Ḥāsyiyat al-Dusūqī ‘alā al-Syarḥ al-

Kabīr, bāb Aḥkām al-Ṭahārah (Beirut: Dār al-Fikr, t.th.), h. 49.
62Mālik ibn Anas ibn Mālik ibn ‘Āmir al-Aṣbaḥī al-Madanī, al-Mudawwanah al-Kubrā, Juz 1, h.

452.
63Abū al-Walīd Muḥammad ibn Aḥmad ibn Rushd al-Qurṭubī, Bidāyat al-Mujtahid wa Nihāyat al-

Muqtaṣid, Juz 2, (Cet. 1; al-Qāhirah: Ibda‘ li al-I‘lām wa al-Nashr, 1441 H/2020 M), h. 283.

2, h 488.
70Umi Khusnul Khotimah, Pendekatan Fikih dan Ushul Fikih: Kajian Sumber-Sumber Hukum

Islam dan Metodologi Ijtihad, (Jawa Timur: Nawa Litera Publishing, 2025), h. 60
71Muḥammad ibn Idrīs al-Syāfiī, al-Risālah, (Cet. 1; Miṣr: Muṣṭafā al-Bābī al-Ḥalabī wa Awlāduh,

1357 H/1938 M), h. 20-21.
72Unit Kajian Ilmiah Departemen Fatwa, Empat Madzhab Fiqih: Imam, Fase Perkembangan, Ushul

dan Pengaruhnya, (Jakarta: Pustaka Ikadi, 2016), h. 81-89.
73‘Abd al-Malik ibn ‘Abd Allāh ibn Yūsuf ibn Muḥammad al-Juwaynī, Abū al-Ma‘ālī, Rukn al-Dīn,

Al-Burhān fī Uṣūl al-Fiqh, Jil.